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         UBND XÃ AN KHÁNH 

TRƯỜNG TIỂU HỌC TÂN VIÊN  

 

Số:  288  /KH - THTV 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tân Viên, ngày   04   tháng 11  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi trang trí lớp học sạch đẹp - thân thiện - sáng tạo 

Năm học 2025 – 2026 
 

 Thực hiện Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 của trường Tiểu học Tân 

Viên; Hưởng ứng đợt thi đua cao điểm chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; 

đồng thời nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua " Xây dựng trường học Sáng - Xanh - 

Sạch - Đẹp - An toàn",  trường TH Tân Viên phát động Hội thi " Trang trí lớp học 

Đẹp - Thân thiện - Sáng tạo" cụ thể như sau: 

I - Mục đích: 

- Tạo môi trường học tập sạch đẹp, thân thiện, thu hút các em học sinh thêm 

gắn bó, yêu thương trường, lớp. 

- Phát huy tính tích cực, chủ động sáng tạo của học sinh; tôn vinh những sản 

phẩm sáng tạo của học sinh. 

II - Yêu cầu : 

- Việc trang trí lớp học đảm bảo yêu cầu hài hòa, phù hợp, đẹp mà không tốn 

kém, màu sắc mà không lòe loẹt. 

- Các sản phẩm trang trí thể hiện được sự sáng tạo, có tác dụng giáo dục phù 

hợp với đặc điểm tâm lý học sinh. 

III - Đối tượng: 

100% Gv và học sinh toàn tham gia dự thi. 

IV - Thời gian triển khai, thực hiện và chấm thi 

- Thời gian triển khai thực hiện: Từ ngày 04/10/2025 đến hết ngày 20/11/2025. 

- Thời gian chấm thi: 7h15 ngày 14/11/2025 tại phòng học các lớp. 

V - Nội dung thi đua: 

1. Sáng: Có đủ ánh sáng trong lớp học 

2. Xanh (Tạo thiên nhiên trong lớp): Với quan điểm xây dựng lớp học thân 

thiện, sáng tạo và đưa cây xanh vào lớp học, mỗi lớp học chuẩn bị cây xanh trang trí 

trong lớp, ngoài hành lang lớp học. Cây xanh cần được chăm sóc thường xuyên, thay 

nước và bón phân. 

3. Sạch: 

-  Lớp học được vệ sinh sạch sẽ ( trên tường, cửa lớp, nền, hành lang lớp), 
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- Bàn giáo viên: có khăn trải bàn đẹp, không nhàu rách, lọ hoa trang trang trí 

(khuyến khích học sinh tự làm bằng những vật dụng sẵn có). 

- Bàn ghế được kê ngay ngắn, gọn gàng, thẳng hàng ngang hàng dọc, không có 

hình vẽ, viết bậy lên bàn ghế của học sinh ( nếu có các lớp phải tự làm sạch). 

- Bảng lớp luôn luôn sạch sẽ 

 - Phần trang trí theo quy định: Mặt trước (Phía bục giảng): Có ảnh Bác Hồ, nội 

quy học sinh hoặc nội quy lớp học được treo ngay ngắn( khuyến khích hình thức trình 

bày sáng tạo). 

 - Trang trí sáng tạo: Phần này GV và HS bố trí phần còn lại của lớp học. Sau 

đây là 1 số gợi ý về các góc trang trí lớp, GV và HS chọn các cách bố trí cho phù 

hợp: 

+ Góc học tập: Trình bày những sản phẩm của học sinh, những cuốn sách tài 

liệu/ báo/ tạp chí dành cho HS tham khảo, những bài làm tốt (hoặc thực hành) của 

HS, kết quả thi đua, tấm gương điển hình của lớp... 

+ Các sản phẩm riêng của lớp (khẩu hiệu, hoa trang trí...) Yêu cầu: Hình thức 

trang trí lớp học đẹp, sáng tạo, có tác dụng giáo dục, phong phú, thiết thực, không tốn 

kém lãng phí, đánh giá cao việc sử dụng những chất liệu thiên nhiên có sẵn hoặc thân 

thiện với môi trường. 

 VI - Hình thức thi đua 

- GVCN, PHHS và tập thể lớp tiến hành trang trí lớp trong thời gian quy định. 

- HS thể hiện năng khiếu bản thân thông qua việc trang trí lớp học. 

* Thang điểm 

STT                                      NỘI DUNG       ĐIỂM 

1 Vệ sinh lớp 10 điểm 

2 Bố trí sắp xếp bàn ghế, bảng biểu 10 điểm 

3 Nội dung trang trí góc đọc thư viện 15 điểm 

4 Trang trí sáng tạo, sản phẩm STEM... 15 điểm 

TỔNG   50 điểm 

 

             VII – ĐÁNH GIÁ XẾP LOẠI: 

Xếp loại: 

40-50 điểm Tốt 

30-39 điểm Khá 

Dưới 30 điểm Trung bình 
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D - TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các tổ khối chuyên môn căn cứ vào nội dung Tổ chức cuộc thi trang trí lớp 

học đẹp - thân thiện - sáng tạo chủ động thực hiện đúng thời gian quy định. Trong 

quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc cần báo cáo kịp thời để lãnh đạo nhà 

trường chỉ đạo giải quyết. 

2. BGH, các đoàn thể trong nhà trường thường xuyên kiểm tra đôn đốc. 

3. Tổ chức thi và khen thưởng kịp thời, đúng kế hoạch. 

 Trên đây là kế hoạch của cuộc thi Trang trí lớp học sạch đẹp - thân thiện - sáng 

tạo của trường TH Tân Viên, đề nghị cán bộ giáo  viên phối hợp với PHHS thực hiện 

nghiêm túc. 

 */ Kế hoạch trên có thể bổ sung, thay đổi cho phù hợp thực tế của đơn vị. 

 
 

 Nơi nhận:                                                                                    P.HIỆU TRƯỞNG 
- BGH nhà trường (để chỉ đạo); 

- TTCM, GV nhà trường (để thực hiện); 

 - Lưu: VT.                                                                    

 

 

 

 

                                                                              

 

 


